



Česká společnost paliativní medicíny ČLS JEP
prim. MUDr. Irena Zavadová
Místopředsedkyně
irena.zavadova@cestadomu.cz

Váš dopis ze dne: 30. 10. 2017

V Praze dne 20. 11. 2017
Č.j.: MZDR 53065/2017-2/DZP



MZDRX010PW7X

Vážená paní primářko,

odpovídám na Váš dopis ze dne 30. 10. 2017, ve kterém se na mě obracíte s žádostí o zodpovězení několika otázek ohledně nové odbornosti 926 – domácí paliativní péče o pacienta v terminálním stavu.

V současné době vzniká metodický pokyn k této nově vzniklé odbornosti, který by měl být do konce roku 2017 vydán ve Věstníku MZ. Všechny sporné otázky ohledně nasmlouvání a poskytování této péče by zde měly být řešeny.

Na základě návrhu tohoto metodického pokynu Vám níže posílám odpovědi na Vaše otázky, nicméně musím upozornit, že některá stanoviska uvedená v tomto dopise se mohou na základě připomínek z připomínkového řízení změnit. Do připomínkového řízení by návrh metodického pokynu měl být zaslán na konci tohoto týdne.

1. otázka: Kteří poskytovatelé mohou uvedené výkony se zdravotní pojišťovnou tzv. nasmlouvat, resp. co musí mít tyto poskytovatelé uvedeno v oprávnění k poskytování zdravotních služeb?

Odpověď: Poskytovatelé musí mít oprávnění k poskytování ošetrovatelské péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta a zároveň oprávnění k poskytování ambulantní nebo zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta v oboru paliativní medicína. Jelikož se jedná o zdravotní péči poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta je požadavkem na poskytovatele odbornosti 926 kontaktní pracoviště (nikoliv ambulance).

2. otázka: Pokud mají poskytovatelé již uzavřenu smlouvu se zdravotní pojišťovnou na poskytování zdravotních služeb ve vlastním sociálním prostředí pacienta (domácí péče,





paliativní péče, MSSP - pilotní projekt), nebo již úspěšně absolvovali výběrové řízení, musí tito poskytovatelé pro možnost vykazování výkonů MSPP znovu absolvovat výběrové řízení dle zákona č. 48/1997 Sb.?

Odpověď: Ministerstvo zdravotnictví je toho názoru, že stávající poskytovatelé, kteří prošli výběrovým řízením s kladným výsledkem na odbornost 925 – sestra domácí zdravotní péče a zároveň i na odbornost 720 – paliativní medicína nemusí procházet výběrovým řízením na odbornost 926.

3. otázka: Kdo má být v případě konání výběrového řízení pro poskytování MSPP členem komise výběrového řízení dle § 48 odst. 1 zákona o veřejném zdravotním pojištění, konkrétně, která komora, resp. profesní sdružení má být v komisi zastoupeno dle písm. b) odst. 1 § 48 zákona o veřejném zdravotním pojištění a která odbornost má být zastoupena odborníkem pro zdravotní služby dle písm. d) odst. 1 § 48 zákona o zdravotních službách - předpokládáme, že Česká společnost paliativní medicíny jako autorská odbornost výkonu?

Odpověď: Vzhledem k tomu, že jde o obor garantovaný lékařem, musí být za odbornost přítomen zástupce České společnosti paliativní medicíny ČLS JEP a za profesní organizaci Česká lékařská komora.

Jelikož se jedná o zcela novou odbornost, která mimo lůžková zařízení kombinuje ošetrovatelskou a specializovanou lékařskou péči, tak Ministerstvo zdravotnictví doporučuje, aby zástupci těchto poskytovatelů usilovali o vymezení této zdravotní péče jako samostatného segmentu při dohodovacím řízení k úhradám zdravotní péče.

S pozdravem

Ing. Helena Rögnerová

ředitelka odboru

dohledu nad zdravotním pojištěním

